90 Quorum dictis perpensis, mihi placet dicere cum nostro *Silv. d. num. 19.* quòd jure nostro attento pars cautionem petens, eam ex parte sua regulariter præstare non tenetur, probatur ex *d. Ord. tit. 78. §. 5. in verbis ibi: A parte que se teme &c. & ex Ord. lib. 5. tit. 129. in princip. Idem Barthol. in d. l. qui bona d. §. siquis. ff. de damn. infect. Rip. ibid. n. 19. Herculan. d. cap. 6. num. 2. & seqq. Farinac. d. q. 107. sub n. 23. Conciol. d. resolut. 9. n. 2.*

91 Si verò ex utraque parte justus metus adfuerit, tunc Judex utrumque ad cautionem præstandam cogere debet. Ita *Idem Barthol. ubi supra. Idem Silv. n. 20.*

n.20. *Farinat. d. quæst. 107. d. num. 23.*
*Idem Herculan. d. cap. 6. n. 6. & ita intelligendi sunt DD. contrarium præcedenti conclusioni firmâtes, & probatur ex Ord. lib. 5. tit. 129. §. 5. in verbis ibi: Mandaremos vir perante nõs aquelles, entre os quæes &c. & ex §. 6. ibi- As mandaremos chamar à Corte &c. & ex nostro text. ibi: Sem primeiro fazerem termo de naõ entenderem hum com outro &c. super quibus verbis ad rem venit doctrina, ejusdem *Silv. d. §. 5. n. 21. ibi:**

Imò Judex videns ex utraque parte justum timorem deveniendi ad rixas, potest ipsis facere præceptum de præstando cautionem de se ad in vicem non offendendo, etiam cum declaratione, quod interim cautiones habeantur pro pæstitis, ad obviandum scandalis, & pro bono pacis Herculan. de cautel. de non offendendo, cap. 5. n. 5. & cap. 9. n. 21. Bajard. ad Clar. §. final. quæst. 47. n. 21. Conciol. verb. cautio de non offendend. resolut. 7. ex n. 1. & resolut. 9. n. 9. Raynald. in observat. criminalib. tom. 3. cap. 25. §. 1. n. 27. cum seqq. Maradei super pragmatic. in annot. ad dict. sing. 322. num. 9.

92 Ex dictis quæstio resoluta manet, ex qua non contemnenda oritur, scilicet, àn in casibus, in quibus petens cautionem, eam ex parte sua non præstat, pacem observare teneatur, & aliter fa. ienseadem pæna plectendus veniat? in qua breviter dico, quod eandem securitatem observare tenetur, & eandem pænam pati debet vi edicti: quod quisque juris, ipso jure utaris, in summa æquitate innixi, de quo in l. 2. ff. quod quisque juris, & apud Tiraquei. de retract. §. 1. gloss. 13. n. 6. Abb. lib. 1. conf. 101. Tusch. præct. lit. G. conclus. 49. Valasc. consult. 25. per tot. Struv. de vindict. privat. cap. 11. August. Leysermed. ad pandect. tom. 1. ad eund. titul. quod quisque Specim. 30. §. 1. & seqq. pag. mibi 301. in specie Cabal. dict. cas. 219. Bajard. ad Clar. §. final. quæst. 47. n. 20.

93 Ex dictis veritate fulsitur nostræ definitionis particula: *justé timenti, &*

altera: qui alterum in persona, &c.

94 Cautio, seu promissio hæc de non offendendo non solum passivè, sed etiam activè alios præter principales comprehendit, idest, promittens non solum pro se, sed etiam pro suis consanguineis, familiaribus, & amicis promittere debet non offendere, non tantum principalem petentem, sed etiam ejus consanguineos, familiares, & amicos, in quo dubitari solet àn filii spurii, adoptivi, arrogati, Religiosi, extra patriam potestatem degentes, àn consanguinei inimici, àn affines, àn compater, àn filius spiritualis, & reliqui similes veniant, vel non, tum activè, tum passivè? super quo conclusiones referre esset in longum vagari, intentionis meæ alienum, unde me remissum facere fas erit ad sequentes DD. Barthol. in l. illicitas §. ne potentiores ff. de offic. Præsid. Felin. in rubric. detreug. & pace n. 10. Petr. d'Plac. epitom. delict. lib. 1. cap. 7. Herculan. de cautel. cap. 7. per tot. & cap. 33. & utrobique Rosener. & cap. 8. Vulpell. tract. de pace quæst. 87. Cephal. lib. 4. conf. 587. Moron. tract. de fid. p. 2. q. 29. & q. 30. cum aliis Farin. d. q. 107. à n. 25. Gratian. decis. 133. Cabal. cent. 2. cas. 146. Guasin. de caut. de non offendendo §. 3. quæst. 57. & q. 11. à n. 1. Virmigiol. conf. 320. Parch. de patr. potestat. p. 4. cap. 5. n. 72. & cap. 7. num. 19. Maur. de fid. 1. p. sect. 2. cap. 4. n. 29. cum aliis Urceol. d. cap. 41. Conciol. §. cautio de non offend. resolut. 4. & resolut. 10. Sabel. d. §. cautio d. 2. 21. & post. tom. 4. d. cap. 93.

95 Data igitur justa causa, ut ad cautionem, seu assecurationem, Judex venire possit, ejus parte sunt, eos, qui eam præstare tenentur compellere, & si contumaces existant, jam supra diximus n..... eosdem per carcerationem adstringere debet, ut expræssè jubet text. nolter, & ita disponit. Ord. lib. 5. d. tit. 129. in fine principii, sicut etiam poterit per captionem pignorum, & exilium d. Ord. tit. 129. vel aliam mul-

multam ejus arbitrio, prout in specie comprobant *idem Herculan. cap. 5. per tot. Scitatis supra.*

96 Sicut etiam Judex pro præstita habere potest in mandatis suis, prout tenent *Farinac. d. q. 107. num. 13. Silv. add. §. 5. n. 21. quod satis probatur ex Ord. d. lib. 3. tit. 78. §. 5. & d. lib. 5. tit. 129. in princip.* imò postquam adversarius requisitus fuerit ad cautionem præstandam, statim obligatur, & tenetur eam, uti jam præstitam, observare. *d. §. ibi- e se depois do dito requerimento, &c.* Ex quo ad declarationem supra n. 63. promissam inferitur quòd si adversarius copiam petat, nihil interest in propriis actis eam concedere; quia jam adstrictus manet ad non faciendam, quæ à jure ei promissa non sunt.

98 Qui quidem modi exequendi noviter inducti non sunt, cum pro exequendis obligationibus facti introducti sint, prout cum multis latè fundat, & comprobat legibus *Carleval de judic. tit. 3. disp. 3. n. 27. & seqq.*

99 Ut veritate fulciatur definitionis nostræ particula: *promissio, seu assicuratio legitimè facta* sciendum est, regulariter cautionem de non offendendo cum fidejussore præstandam esse, ut tenet *Barthol. in d. l. illicitas §. ne potentiores. §. offic. Præsid. n. 4. Salicet; & DD. in l. denunciamus. n. 2. ff. de his, qui ad Eccles. Abb. in l. non est. Verosimile ff. quòd metus causa. Felin. in rubric. de treug. & pace n. 10. Ripa in rubric. de damn. infect. n. 9. per text. in cap. literas, de restit. spoliator. cap. ex transmissa eod. titul. Petr. à Plac. epitom. delict. lib. 1. cap. 7. n. 2. Clar. in pract. §. final. quæst. 47. n. 5. Herculan. de caut. cap. 4 per tot. & ibi Rosener. Vulpell. de promiss. de non offendend. quæst. 76. cum aliis *Farinac. quæst. 107. à n. 36.* apud quos hujus regulæ declarationes, & fallentias invenietis.*

100 Sed apud nos de proxima assertionem, ejusque declarationibus curandum non esse arbitror, siquidem hæc

securitas de non offendendo fieri solet per syngrapham promissoriam in actis coram Judice, & cum eo signatam absque ulla fidejussoria, aut pignoratitia cautione, nec etiam juratoria (cum prohibita sit per *Ord. lib. 4. tit. 73.*) et hoc modo praxis optima legum interpres *Ord. nostræ lib. 1. tit. 7. §. 20. & lib. 3. tit. 78. §. 5. & §. 6. & lib. 5. tit. 129.* intellexit, qui quidem *Stylus, seu consuetudo forensis juri communi præfertur, sic jubente Ord. in 3. tit. 64. in princip.*

Quæ quidem praxis optimè deducitur ex *d. Ord. lib. 3. tit. 78. §. 5. ibi: A qual segurança lbe o Juiz darà: & lib. 5. d. tit. 129 in princip. ibi: O julgador o segurarà da nossa parte, &c.* Si enim securitas à cautione fidejussoria, vel pignoratitia penderet, Judex eam pro præstita habere nequiret, cum aliquem ad fidejubeandū Judex obligare, nec pro promissa habere possit, *argum. text. in l. stipulatio ista §. 1. ff. de verbor. oblig.* Igitur contentus Legislator noster fuit repromissione illius, qui cavere tenebatur, satisfationis namque appellatione interdum etiam repromissio continetur *l. satisfationis §. 1. ff. de verbor. signific.*

Ex quibus dicendum, quòd apud nos toties, quoties repromissio ad syngrapham redacta, vel à Judice pro præstita habita fuerit, cautio, seu assicuratio pro legitimè facta habetur.

Quæ autem pæna frangenti cautionem, seu promissionem de non offendendo sit? apud *DD.* varias opiniones inveniuntur; qui inter alios, sunt *Barthol. & Alberic. in l. illicitas. §. ne potentiores. ff. de offic. Præsid. Petr. à Plac. in epitom. delict. lib. 1. cap. 7. Ripa in rubr. de damn. infect. n. 24. Herculan. d. tract. de caut. cap. 10. & ibi Rosener. cum aliis Farinac. d. q. 107. à n. 27. & cum aliis Silv. ad d. Ord. lib. 3. tit. 78. §. 5. n. 25.*

In qua opinionum diversitate prævaluit sententia, ut talis pæna arbitraria

bitraria sit, juxta facti, & personarum qualitatem, ut cum *Barthol. & Alberic. in d. S. ne potentiores*, et cum aliis tenet *Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 335. n. 3.* non dissentit. *Herculan. d. cap. 10. n. 3.* & post n. 4. *Nicol. Moron. de fid. treug. & pace, quæst. 170. n. 7. Vulpell. de pac. quæst. 70.* cum quibus. *Farinac. d. quæst. 107. n. 78.*

110 Apud nos est materia resoluta per *Ord. lib. 5. d. tit. 129. §. 4.* ubi duplicatur pœna, quam delinquens pati deberet in casu, quo cautio, seu promissio de non offendendo non adesset; quæ pœna si de natura sua duplicari nequeat, tunc in arbitrio Judicis manet aliam imponere pœnam; quæ pœna ultra interesse partis, & ejus damna erit, juxta *glos. in l. unic. ff. si quis jus dicenti non obtemp. verb. hoc judicium*, & constat ex *Ord. d. tit. 78. lib. 3. §. 5.* in verbis ibi: *Tornar, e restituir tudo ao primeiro estado, & ibi: Restitui loba o Juiz, e torna- rà tudo &c.*

111 Cautio, seu repromissio ita facta, dubium ingens penes *DD.* est, quanto tempore duratura sit; super quo puncto undecimam conclusionē refert *Farinac. d. quæst. 107. à num. 45.* sed quia apud nos simpliciter præstatur, in perpetuum duraturam fore arbitror, ita que servat stylus, & ratio postulat, cum nullo tempore offensio licita sit, sequitur cum *Angel. Ferret. Paris. & Rip. Herculan. de caut. cap. 9. n. 22. & 23.* & est sexta conclusio *Farinac. d. quæst. 107. num. 50.* qui quidem stylus, seu consuetudo in hac materia approbatur per *Clar. in §. final. quæst. 47. n. 6. in fine, idem Herculan. d. cap. 9. n. 25. Farin. d. quæst. 107. n. 53.*

112 Sequitur de monstrare, quibus modis cautio de non offendendo rupta dicatur, & ad pœnam agi possit? sed quia materia vastissima est, contentus tu esse debes, me remissum facere ad tradita in puncto per *DD.* maximè *Farin. d. q. 107. à n. 142.* ubi cum multis per novem conclusiones declarat

quotuplex sit offensio, ex qua offensione cautio frangatur. *Surd. decis. 79. à n. 1.* quæ offensiones quatenus sufficientes arbitrantur, ut cautio rupta dicatur, ego etiam eas ad cautionem pendendam sufficientes dicerem.

An, & quando ex insultu, seu offensione, non tacto corpore, & sine illius læsione, cautio fracta dicatur? *idem Farinac. d. quæst. 107. à n. 158.*

An, et quando ex modica offensione, seu percussione? *idem Farinac. à n. 10.* & quid si tractu temporis vulnusculum gravius fiat? *idem Herculan. cap. 43.*

An per adulterium, vel stuprum commissum cum uxore, vel filia illius, qui non offendere promissit? *idem Farinac. d. quæst. 107. à n. 227.* cum aliis *Barbos. Ord. lib. 5. d. tit. 129. n. 8. & 9.*

An propter furtum? *idem Farinac. d. quæst. 107. à n. 238.*

An per accusationem, seu testificationem in causa civili, vel criminali? *idem Farinac. à n. 246. Herculan. cap. 25. n. 2.*

An per offensionem factam extra territorium? *idem Farinac. d. q. 207. à n. 259. Herculan. de caut. cap. 9.*

An per offensionem factam fratris, seu consanguineo? *idem Farinac. d. quæst. 107. à n. 317. id. Herculan. cap. 19. à n. 1.*

An per factam filio, vel uxori? *idem Farinac. d. quæst. 107. à num. 337. Herculan. de caut. cap. 20. qui sub n. 12. de sponsa agit, negativè resolvens, & ibid. Rosener.*

An per factam filiis spuriiis, spiritalibus, seu adoptivis? *idem Farinac. d. quæst. 107. à num. 346. Id. Herculan. cap. 19.*

An per offensionem cadaveri factam? *idem Farinac. d. quæst. 107. num. 368. idem Herculan. d. cap. num. 22. & seqq.*

An per offensionem ex nova causa illatam? *idem Farinac. d. quæst. 107. à n. 403. Herculan. de caut. cap. 13. per tot.*

tot. cum multis *Conciol. crim. §. cautio de non offendend. quest. 1. per tot.*

124 Nova causa qualis esse debeat? *idem Farinac. d. quest. 107. à n. 460. Conciol. proximè, & resolut. 2.*

125 Quomodo probetur, & quomodo præsumatur nova causa? *idem Farinac. d. quest. 107. à num. 432. Conciol. proximè.*

126 An offensio offendentis? *Herculan. cap. 18. & cap. 45. à n. 4.*

127 Mandans, assistens, aut opem ferens, an cautionem frangat? *Herculan. de caut. d. quest. 26. à n. 1.*

128 An per pugnum manu vacua, vel stricta? *Herculan. quest. 27. per tot. & ibi Rosener. ad n. 19.*

129 An quando uxor unius in aliam uxorem rixata fuerit? cum aliis *Barbof. ad Ord. d. lib. 5. tit. 129. n. 7.*

130 An per exonerationem archibuffi cautio rumpatur? *Farinac. d. q. 107. à n. 174. Conciol. criminal. d. §. cautio de non offendend. resolut. 8. ubi & additio multos refert.*

131 De quibus omnibus, & aliis videndus, & ab eo citati *Sabel. §. cautio à n. 22. idem post tom. 4. cap. 53.*

132 Cautio de non offendendo ut fracta dicatur, an plenè, an per præsumptiones probari debeat, vide cum multis *idem Conciol. d. §. cautio resolut. 3. à n. 1. Farinac. d. quest. 107. num. 207. Maur. de fidejuss. 1. p. sect. 2. cap. 4. Cyriac. controvers. 227. n. 10. Mansin. de confiscat. bonorum quest. 15. n. 45. Herculan. cap. 34. ubi de offensione, lege permittente, facta.*

133 Ex traditis mihi videtur (ni fallor) quòd Judex noster cuniculariorū advertere possit, quæ circa hanc cautionem observare debet, & si servatis non servandis procedat, ab eo appellari potest, ut consuluit *Farinac. d. q. 107. num. 21. in fine, quia sententia de danda cautione definitiva est, quando principaliter petitur, Herculan. de caut. cap. 12. n. 4. & 5.*

135 Antequam hinc absim, libet me-

moriā facere non absimilis quæstionis seu praxis crebrò in hac Curia Ulyssiponensi usitatæ, nempe, omnes controversias judiciales partes per præceptum de non faciendo, vel faciendo sub aliqua comminativa pæna, in Judicio dirimere intendunt, v. g. locator desiderans conductorem restituere, ei præceptum Judicis intimat, ut à prædio recedat, alioquin ultra mercedem conventam, aliquam certam summam solvet? quod ex incuria consulentium procedere arbitrator, cum hic modus expellendi conductorem, à jure dispositus non inveniatur, sed plures alii, de quibus *Pacion. de locat. cap. 65. Guerreir. tract. 3. lib. 7. cap. 10. à n. 120. et ego ipse incogitat. meis, cogitat. 69.*

Unde si conductor renuat, & exceptiones objiciens succumbat, dubium oritur, ad illam summam comminativam teneatur? & semper mihi sententia negativa placuit, multis que sententiis in foro prolatis non obstantibus, data occasione, fortiter in Judicio defendi per sequentia: pæna nec imponi, nec irrogari debet, nisi in casibus à jure expressis *l. aut. si quis impediatur §. Divus ff. de religiosis domibus l. 2. cod. de pæn. Authent. de non eligend. secund. nupt. §. cum igitur Mascard. conclus. 1163. Tusch. Liter. P. conclus. 216. per tot. Menoch. de arbitr. cas. 276. Cabal. crim. cas. 1. n. 26. Farinac. quest. 18. n. 7. Sed cum in præsupposita hypothesi pæna talis statuta non inveniatur: ergo subsistere nequit.*

Pæna ut irrogetur, imponens jurisdictionem habere debet, *ad l. 2. cod. si de pænis*, sed locator jurisdictione caret, ergo pænam imponere non poterat, quia contra jus id faceret, & ita irritè. *Tusch. d. lit. P. conclus. 207. Sabel. §. pæna n. 9. vers. & generaliter.*

Deinde, ut hucusque vidimus, cautio de non offendendo solummodò peti potest, quando offensio in persona, vel in bonis justè timetur, quæ-

quidè m offensio injuriosa esse debet, ut cum *Barthol. Angel. Bald. Caphal. Bero, Simon de Prædis in cons. ait Farinac. d. quæst. 107. n. 143.* Versari debet factum injurium, & puni bile, ut cum *Barthol. in l. licitatio. §. quod illicité. ff. de publican; & vetigalib. n. 4. & cum Aretin. Roman. Corn. Paris. Caphal. Bero, Vulpell., & aliis, idem Farinac. d. q. 107. n. 144.* & tandem offensio pænâ mereri debet, ut cum *Barthol. ubi supra n. 3. Roman. Ruin. Florian. & aliis idem Farinac. d. quæst. 107. n. 147.* & satis constant ex *Ord. d. lib. 5. tit. 129. §. 4.* quia quatenus ibi pro fractura assecurationis duplicatur pænâ, quam offendens, nulla securitate præcedente, pati debebat, certò supponitur, offensionem de natura sua pænâ mereri; sed prædictæ qualitates, meo videri, non concurrunt, quando conductor prædium restituere differt: ergo ei pænâ comminari nequit.

140 Probatur ex rubro, & nigro *cod. Comminationes, Epistolas, Programata, Subscriptiones*, auctoritatem rei judicatæ non habere, & ex *l. 4. cod. eod. tit.*

141 ubi debitori non solventi intra certum tempus, dupli, seu quadrupli pænâ, imponi vetatur, si aliter Judex interloquendo jubeat, rei judicatæ auctoritas denegatur.

142 Me non latet per *Ord. nostram lib. 4. tit. 70.* pænas conventionales approbati, sed interminis nostræ hypothæsis, dum conductor exceptiones objicit, ut expulsionem evitet, consensus, ut pænâ conventionalis perficiatur, non adest, et ideo judicatum vidi hujusmodi pænâ comminatoriam conductorem solvere debere à tempore judicatæ expulsionis, si in detentione prædii existat.

143 Et cum hodie ferè in omnibus Tribunalibus receptum de consuetudine sit, pænas conventionales peti non posse, nisi quatenus cum vero interesse concurrunt, uti cum multitenet *Cancer. Var. tom. 3. cap. 11. n. 163. Grac. de*

expens. cap. 9. n. 63. cum multis aliis Carleval de judic. tit. 3. disp. 3. n. 22. Merend. controvers. lib. 11. cap. 14. num. 13. cum aliis Conciol. ad stat. Eugub. lib. 2. rubric. 61. n. 3. & ibi Romag. n. 7. Leotard. de usur. quæst. 38. n. 14. Masin. de confiscat. bonor. q. 22. n. 34. Mantie. de tacit. lib. 14. tit. 37. num. 45. Valeron de transact. tit. 6. quæst. 1. n. 18. Frogos. de Regim. Republic. Christ. p. 1. lib. 5. disp. 13. §. 8. à n. 187. & in Supremo Supplicationis Senatu judicatum vidi adversus hanc pænâ comminatoriam in causa inter Brigitam Theodoram, & Mathiam Ludovicum da Matta Nottario Antonio de Lima de Moncada, & in causa inter Dominum Comitem do Vimieyro in favorem Doct. Josephi Gomes à Cruce, Scriba Thomæ de Pinna anno 1736.

Me etiam patrocinate judicatum 144 fuit, hujusmodi pænâ non statim per sententiam expulsionis peti executivè posse, sed in separato, & ordinario processu, ex *Ord. lib. 4. tit. 54. in fine principii*, & ita ordinariè agendum fore puto ad consequendam pænâ incursum perfrangentem securitatem nostram.

Si verò locator prædium suum 145 maiori mercede locaverat, eamque ex injusta retentione conductoris amisit, vel in aliquo præjudicium passus est, conductorem ad id condenarem ex *glos. in l. unic. ff. si quis jus dicenti non obtemperaverit*, verb. - *hoc judicium.*

Vide infra eod. §. 4. hujus regiminis notata.

Procederè como for Direito- ita 146 de hujusmodi securitate sermonem faciens *Ord. lib. 3. tit. 78. §. 5. in fine* discernit; et ideo Judex fodinarum, sicut Cæteri Judices jus observare tenentur in causis inter cunicularios derimendis, ut comprobatur de iis fodinarum Judicibus *Kreshf. de ligno, & Lapide p. 2. sect. 11. class. 3. §. & seqq.* & infra latius, Deo dante, dicemus.